REQUERIMENTO Nº 51 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, consoante disposto no art.
298 c/c o inciso V do art. 264 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre,
requer seja realizada Sessão Especial em homenagem aos “70 anos da Polícia Rodoviária
Federal de Pouso Alegre – MG”, no dia 3 de agosto de 2023, às 19h.

JUSTIFICATIVA

A Polícia Rodoviária Federal é uma instituição de extrema
importância para a segurança pública do nosso país, e ao completar sete décadas de atuação
em nossa região, merece ser reconhecida e homenageada pela sua relevante contribuição
para a sociedade e o cumprimento de suas nobres atribuições.

Ao longo de 70 anos de atuação em Pouso Alegre e região, a
Polícia Rodoviária Federal tem demonstrado um compromisso notável com a segurança nas
estradas, a prevenção de acidentes e o combate a crimes diversos. A trajetória dessa
instituição é um exemplo de profissionalismo e dedicação, o que merece ser celebrado e
enaltecido por todos.

A Sessão Especial representa uma oportunidade para
valorizar o empenho, a coragem e o comprometimento dos policiais rodoviários federais
que, dia após dia, arriscam suas vidas para proteger a sociedade. Esses profissionais
merecem ser homenageados publicamente, sendo um exemplo para toda a corporação e
inspirando novas gerações de servidores dedicados ao bem comum.

Diante desses relevantes pontos, reforço a importância de
realizar uma Sessão Especial em comemoração aos 70 anos da Polícia Rodoviária Federal
de Pouso Alegre - MG. Tal evento não apenas reconhecerá o valor dessa instituição e de
seus servidores, mas também ressaltará a importância do trabalho integrado entre órgãos de
segurança pública e a comunidade que eles atendem.

Sala das Sessões, 25 de julho de 2023.

Leandro Morais
 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Leandro Morais
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7ND2012V1H2P7440
		2023-07-25T14:12:55-0300